SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

TỈNH BẮC KẠN

BTC CUỘC THI ẨM THỰC DU LỊCH

TỈNH BẮC KẠN NĂM 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:           /TL-BTC             Bắc Kạn, ngày        tháng 9 năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-SVHTTDL ngày 06/9/2023 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn

năm 2023.

Ban Tổ chức Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023 ban hành Thể

lệ Cuộc thi với các nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Đối tượng

Là đầu bếp, nhân viên chế biến món ăn tại các đơn vị kinh doanh du lịch,

nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống, các khu, điểm du

lịch; các nghệ nhân dân gian, người am hiểu và có khả năng chế biến các món

ẩm thực dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Không phân biệt giới tính, độ tuổi từ

đủ 18 tuổi trở lên (đăng ký thành lập Đội dự thi).

2. Nội dung, hình thức tham gia

2.1. Nội dung:

- Mỗi đơn vị (kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay,

dịch vụ ăn uống và các khu, điểm du lịch, nghệ nhân, người am hiểu và có khả

năng chế biến các món ẩm thực dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn…) thành lập 01

đội tham gia (gồm 01 bếp chính và 02 bếp phụ).

- Các Đội dự thi lựa chọn chế biến từ 3 đến 5 món ăn tiêu biểu, đặc sắc của

địa phương (món ăn chính trong bữa cơm). Các món ẩm thực dự thi phải đảm

bảo khẩu phần cho 6 người ăn.

2.2. Hình thức:

- Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023 sẽ được tổ chức thành

02 vòng thi (sơ khảo và chung khảo), cụ thể:

+ Vòng thi sơ khảo: Ban Tổ chức tiến hành chấm sơ loại, lựa chọn các món

ẩm thực dự thi được mô tả, thuyết minh hay, có ý nghĩa độc đáo, sử dụng

nguyên vật liệu hợp lý.

+ Vòng thi chung khảo: Các món ẩm thực dự   thi ở vòng chung khảo sẽ phải

chế biến món ăn tại chỗ, kèm theo phần thuyết minh như: Cách bố trí, sắp xếp

và trình bày món ăn; giới thiệu về nguyên vật liệu; quy trình chế biến…

2

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: Lập danh sách các

Đội thi của địa phương gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức chấm

vòng thi sơ khảo. Sau khi chấm xong vòng thi sơ khảo, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ

thông     báo cho các Đội đủ điều kiện tham gia vòng thi chung khảo (vòng thi

chung khảo sẽ được tổ chức tại các địa phương).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian nhận phiếu đăng ký dự thi

Từ ngày 01 tháng 10 năm 2023 đến ngày hết ngày 10 tháng 11 năm 2023.

Các phiếu đăng ký sau thời gian quy định sẽ không được chấp nhận tham gia dự thi.

2. Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 20-27/11/2023, Ban Tổ chức tiến hành chấm

sơ loại, lựa chọn các món ẩm thực dự thi được mô tả, thuyết minh hay, có ý

nghĩa độc đáo, sử dụng nguyên vật liệu hợp lý (ưu tiên các món ẩm thực sáng

tạo mới, sử dụng nguyên vật liệu của địa phương) vào vòng chung khảo.

- Địa điểm: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3. Tổ chức chấm thi vòng chung khảo

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/12/2023 đến ngày 20/12/2023. Các đơn vị

được lựa chọn món ăn dự thi ở vòng thi chung khảo sẽ phải chế biến món ẩm

thực tại chỗ kèm theo phần thuyết minh như: Trình bày món ẩm thực, giới thiệu

về nguyên vật liệu, quy trình chế biến…

- Địa điểm: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ phối hợp với UBND các huyện, thành

phố để lựa chọn địa điểm (khách sạn, nhà hàng, quán ăn…) đủ điều kiện để tổ

chức thi vòng Chung khảo tại địa phương (Ban Tổ chức sẽ có Thông báo  về

thời gian và địa điểm gửi các đội thi).

4. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và trưng bày, giới thiệu, bán các

sản  phẩm tại Lễ hội Ẩm thực các dân tộc Thành phố Bắc Kạn năm 2023

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 27- 30/12/2023.

- Địa điểm: Tại thành phố Bắc Kạn.

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM GIA CUỘC THI

1. Phiếu đăng ký thí sinh dự thi và Phiếu đăng ký món ẩm thực dự thi, có

xác nhận của đơn vị chủ quản (nếu có); mỗi đơn vị cử 01 Đội trưởng phụ trách

đội (theo mẫu).

2. Bản sao Chứng minh thư nhân dân hoặc Căn cước công dân của các thí

sinh dự thi (bản phô tô).

3. 02 ảnh chân dung màu cỡ 4cm x 6cm.

4. Hồ sơ tham gia Cuộc thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp

trong giờ hành chính về Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố trên

3

địa bàn quản lý để tổng hợp gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua bộ

phận thường trực (Phòng Quản lý Du lịch và Di sản).

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỦA CUỘC THI

1. Quy định chung

- Ban Tổ chức tiến hành chấm vòng thi sơ khảo để sơ loại, lựa chọn các

Đội có món ẩm thực dự thi được mô tả, thuyết minh hay, có ý nghĩa độc đáo, sử

dụng nguyên vật liệu hợp lý để vào vòng thi Chung khảo (ưu tiên các món ẩm

thực sáng tạo, sử dụng nguyên vật liệu của địa phương).

- Đội thi được lựa chọn, Ban Tổ chức sẽ có thông báo tham gia vòng thi Chung khảo.

- Các món ẩm thực đạt giải sẽ được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng

hợp thành “Danh mục các món ẩm thực tiêu biểu tỉnh Bắc Kạn” để phục vụ cho

công tác quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh tại các sự kiện văn hóa, thể thao, du

lịch trong khu vực và toàn quốc. Đồng thời, khuyến cáo các đơn vị kinh doanh

du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và các khu,

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh quan tâm khai thác để phục vụ khách du lịch.

2. Yêu cầu về sản phẩm dự thi

2.1. Mỗi Đội lựa chọn để chế biến một số món ẩm thực tiêu biểu, đặc sắc

của địa phương (món   ăn chính trong bữa ăn), thường được chế biến để phục

vụ khách du lịch để dự thi. Những món này thuộc các hệ thực phẩm khác nhau

như gia súc, gia cầm, thủy sản, rau, củ, quả...; khuyến khích sử dụng nguyên vật

liệu có nguồn gốc xuất xứ tại địa phương.

2.2. Không chọn những món ẩm thực được chế biến từ các loại động vật

cấm săn bắt và một số động vật quý hiếm có trong danh sách đỏ.

2.3. Món ẩm thực được chế biến đặc sắc, hấp dẫn, lôi cuốn thực khách

trong nước và quốc tế.

2.4. Trong quá trình chế biến phải đảm bảo tuân thủ các yêu cầu về vệ sinh và

an toàn thực phẩm đối với nguyên, hương liệu, thực phẩm và quy trình chế biến.

3. Hình thức, cách tính điểm và xếp giải thưởng tại vòng thi Chung khảo

3.1. Hình thức dự thi:

- Mỗi đội tham dự thi phải hoàn thành phần thi gồm có 03 phần: Chế biến,

trưng bày, thuyết trình, cụ thể:

+ Thời gian chế biến món của các đội không quá 90 phút (không tính thời gian

chuẩn bị nguyên liệu và vật dụng từ trước); quá thời gian trên sẽ bị trừ 10 điểm.

+ Thời gian trưng bày, sắp xếp món 10 phút, quá thời gian trên sẽ bị trừ

05  điểm.

+ Thời gian thuyết trình, giới thiệu về món: 05 phút, quá thời gian trên sẽ bị

trừ 05 điểm.

4

3.2. Cách thức đánh giá, chấm điểm:

Ban Giám khảo sẽ chấm điểm các phần thi trên thang điểm 100, trong đó:

- Phần thi chế biến (70 điểm), bao gồm:

+ Quy trình chế biến: 20 điểm.

+ Hương vị: 30 điểm.

+ Điểm sáng tạo: 20 điểm.

- Phần trưng bày, bố trí, sắp xếp: 15 điểm.

- Phần thuyết trình, giới thiệu về: 15 điểm.

3.3. Đánh giá, xếp giải thưởng:

Tính theo thứ tự từ cao đến thấp theo cơ cấu giải thưởng Nhất, Nhì, Ba,

Khuyến khích. Trường hợp các đội bằng điểm nhau sẽ tính theo  số điểm ưu

tiên của mỗi phần thi theo thứ tự (chế biến, trưng bày, thuyết trình) của đội nào

cao hơn để xếp giải.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy chứng nhận, kèm tiền thưởng theo cơ cấu

như sau:

- 01 giải nhất: 7.000.000 đồng/giải.

- 03 giải nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- 05 giải ba: 3.000.000 đồng/giải.

- 10 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải.

VI. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức Cuộc thi chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức cuộc thi và

kinh phí giải thưởng cho các sản phẩm đạt giải.

- Hỗ trợ một phần kinh phí cho các Đội được Ban Tổ chức lựa chọn để chế

biến món ẩm thực tham gia trưng bày, giới thiệu tại Lễ hội ẩm thực các dân tộc

thành phố Bắc Kạn được tổ chức vào cuối tháng 12 năm 2023.

 VII. QUYỀN LỢI, NGHĨA VỤ CỦA CÁC ĐỘI THAM GIA CUỘC THI

1. Quyền lợi

Được nhận giải thưởng theo quy định của Ban Tổ chức. Các món ẩm thực

đạt giải sẽ được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp thành “Danh mục các

món ẩm thực tiêu biểu tỉnh Bắc Kạn” để phục vụ cho công tác quảng bá, xúc

tiến du lịch của tỉnh tại các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch trong khu vực và

toàn quốc và khuyến cáo các đơn vị kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn,

nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh

quan tâm khai thác để phục vụ khách du lịch.

5

Được Ban tổ chức lựa chọn để chế biến món ăn tham gia trưng bày, giới thiệu

và bán sản phẩm tại Lễ hội ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2023.

2. Nghĩa vụ

- Chấp hành nghiêm chỉnh mọi quy định của Ban tổ chức;

- Thí sinh dự thi phải là người có sức khoẻ tốt, không mắc các bệnh theo

quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Thí sinh dự thi của các đội khuyến khích mặc đồng phục (do các đội dự

thi tự thiết kế) và đeo số báo danh trong suốt quá trình thi;

- Sau khi chế biến xong, các Đội thi thực hiện phần trưng bày, giới thiệu và

truyết trình trước Ban giám khảo;

- Các Đội tham gia cuộc thi tự túc kinh phí mua nguyên liệu chế biến, kinh

phí ăn, nghỉ, đi lại trong thời gian tham gia Cuộc thi;

- Các Đội thi đạt giải và được Ban tổ chức lựa chọn tham gia gian hàng

trưng bày, giới thiệu, quảng bá và bán sản phẩm của mình tại Lễ hội Ẩm thực các

dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2023 tự chuẩn bị nguyên vật liệu để chế biến.

 3. Phân công trách nhiệm

3.1. Đối với Đội dự thi

- Lập hồ sơ đăng ký dự thi theo mẫu gửi phòng Văn hóa và Thông tin của

địa phương mình để tổng hợp gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đối với các Đội thi lọt vào vòng chung khảo: Chuẩn bị nguyên liệu, phụ

gia, các dụng cụ chế biến (bếp, bình gas,  dao thớt, nồi, xoong, chảo, bát, đĩa...).

(Ghi chú: Các đơn vị dự thi được sơ chế trước nguyên liệu tại nhà và tự

bảo quản đến thời điểm thực hiện bài thi. Sau khi kết thúc phần thi có trách

nhiệm vệ sinh khu vực chế biến của mình).

3.2. Đối với Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố

- Lập danh sách các Đội đăng ký dự thi của địa phương mình gửi Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp và  tổ chức chấm vòng thi Sơ khảo.

- Phối hợp với Sở VHTTDL lựa chọn địa  điểm tại địa phương để làm địa

điểm cho việc tổ chức vòng thi Chung khảo của cuộc thi.

3.3. Đối với Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Dẫn chương

trình Cuộc thi;

- Ban hành Thể lệ; biểu chấm điểm vòng thi sơ khảo, chung khảo theo Kế

hoạch;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị, kỹ thuật, đảm bảo an ninh trật tự, phòng

cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm cho cuộc thi;

6

Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023 của

Ban Tổ chức Cuộc thi, đề nghị các đơn vị dự thi, thành viên Ban Tổ chức, Ban

Giám khảo, Tổ thư ký nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thành viên BTC, BGK; Tổ thư ký;
- Các Sở: Công thương; Y tế;

- Văn phòng Điều phối XD MTN;

- Báo Bắc Kạn; Đài Phát thanh- Truyền

hình tỉnh; Trưởng Cao đẳng Bắc Kạn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;

- GĐ; PGĐ Sở (Trần Đình Thất);

Gửi bản giấy:

- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Lưu: VT, QLDL&DS (P).

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL

Hà Văn Tiến

7

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THÍ SINH

Tham gia cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023

Tên đơn vị/đội dự thi:…………………………………………………….

gồm các thành viên đăng ký tham gia cuộc thi như sau:

1. Họ và tên thí sinh thứ 1:…………………………………………..;

chức danh: …………………………………………………..........

- Giới tính:……………………………………………………………….....

- Ngày tháng năm, sinh:……………………………………………....…...

- Giấy chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân số:……………………

- Nơi cấp…………………………........ ………….,ngày cấp:……/…../….

- Địa chỉ:…………………………………………………………………..

- Đơn vị:…………………………………………………………………...

- Điện thoại liên hệ:……………………………………………………….

Các công việc, chương trình ẩm thực đã tham gia:…………………….....

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

2. Họ và tên thí sinh thứ 2:…………………………………………..;

chức danh: …………………………………………………..........

- Giới tính:……………………………………………………………….....

- Ngày tháng năm, sinh:……………………………………………....…...

- Giấy chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân số:…………………

- Nơi cấp…………………………........ ………….,ngày cấp:……/…../….

- Địa chỉ:…………………………………………………………………..

- Đơn vị:…………………………………………………………………...

8

- Điện thoại liên hệ:……………………………………………………….

Các công việc, chương trình ẩm thực đã tham gia:…………………….....

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………….

3. Họ và tên thí sinh thứ 3: ………………………… …………….…..

chức danh: ………………………………………………

- Giới tính: ……………………………………………………………….....

- Ngày tháng năm, sinh:……………………………………………....…...

- Giấy chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân số: …………………

- Nơi cấp…………………………........ ………….,ngày cấp:……/…../….

- Địa chỉ:…………………………………………………………………..

- Đơn vị:…………………………………………………………………...

- Điện thoại liên hệ:……………………………………………………….

Các công việc, chương trình ẩm thực đã tham gia: …………………….....

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………

Sau khi nghiên cứu Thể lệ Cuộc thi ẩm thực du lịch tỉnh Bắc Kạn

năm 2023 do Ban Tổ chức ban hành, chúng tôi xin đăng ký tham dự Cuộc

thi, Chúng tôi xin cam kết:

1. Tuyệt đối chấp hành các quy định Thể lệ của Cuộc thi và các quy

định khác của Ban Tổ chức.

2. Chấp hành mọi quyết định và quy định của Ban tổ chức trong

suốt quá trình tham gia Cuộc thi.

Xin chân trọng cảm ơn./.

XÁC NHẬN ĐƠN VỊ DỰ THI

(Nếu có)

ĐẠI DIỆN THÍ SINH

(Ký và ghi rõ họ tên)

9

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ MÓN ẨM THỰC

Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023

1. Tên đơn vị/đội dự thi:……………………………………………………….

2. Địa chỉ:………………………………………………………………..........

3. Số điện thoại:………………………………………………………………

4. Tên món ẩm thực:

- Món 1: …………………………………………………………

- Món 1: …………………………………………………………

- Món 1: …………………………………………………………

5. Quy trình chế biến:

5.1. Món 1:

- Thành phần, nguyên liệu chính:……………………………………………

- Cách thức, quy trình chế biến:……………………………………………

- Ý nghĩa, tác dụng của món ẩm thực:……………………………………………

5.2. Món 2:

- Thành phần, nguyên liệu chính:……………………………………………

- Cách thức, quy trình chế biến:……………………………………………

- Ý nghĩa, tác dụng của món ẩm thực:……………………………………………

5.3. Món 3:

- Thành phần, nguyên liệu chính:……………………………………………

- Cách thức, quy trình chế biến:……………………………………………

- Ý nghĩa, tác dụng của món ẩm thực:……………………………………………

XÁC NHẬN ĐƠN VỊ DỰ THI

(Nếu có)

ĐẠI DIỆN ĐƠN VỊ/ĐỘI DỰ THI

(Ký và ghi rõ họ tên)

		2023-09-30T15:16:05+0700

		2023-10-02T09:07:53+0700

		2023-10-02T09:10:25+0700

		2023-10-02T09:07:56+0700

		2023-10-02T09:07:59+0700

		2023-10-02T09:10:25+0700

		2023-10-02T09:10:25+0700

		2023-10-02T09:11:30+0700